APROVADO
Em 14/12/2021

Sabrina Colela Prieto
Presidente

MOÇÃO Nº 73/2021

A Vereadora infra-assinada, no uso de suas atribuições regimentais submete a
consideração do Colendo Plenário a presente Moção com “VOTOS DE
APLAUSOS” para a Fundação EPROCAD (Fundação Esportiva Educacional Pró
Criança e Adolescente), pelos seus 36 anos de existência, representada na pessoa da
Diretora Presidente Paula Cristina Ghirardello.

A atual Fundação EPROCAD, teve início no ano de 1985, antiga EPROPAR
(ESPORTE PRO-PARNAÍBA), de acordo com a Lei Municipal 1097/85, como uma
entidade de apoio ao desenvolvimento do esporte na cidade de Santana de
Parnaíba/SP, a Fundação EPROCAD, tem como objetivo prestar assistência social por
meio de práticas esportivas educacionais, visando contribuir para o desenvolvimento
humano, capacitação e acesso de crianças e adolescentes aos seus direitos básicos.
Essa missão se deu a partir da percepção da necessidade de agir em prol das
comunidades onde se apresenta características alarmantes em relação à desigualdade
social.

A missão da Fundação EPROCAD, é contribuir com a inclusão social de crianças,
adolescentes e suas famílias, por meio do esporte, educação e cultura, possibilitando
autonomia de participação na sociedade, tendo como visão ser referência no trabalho
com crianças e adolescentes por meio da prática/ações que valorizem o protagonismo
e a transformação social introduzindo ainda valores como transparência, ética,
respeito, responsabilidade social e bem estar.

A equipe da Fundação EPROCAD é formada por profissionais na área administrativa e
de serviços gerais, que atuam no gerenciamento administrativo, financeiro e de suporte
gerais aos projetos executados. Além de profissionais que compõem a equipe
multidisciplinar de elaboração e execução dos projetos, composta por estagiários e
especialistas nas áreas de: licenciatura e bacharelado em educação física, pedagogia e
pós graduados em: psicomotricidade, gestão de projetos sociais e tecnologias na
aprendizagem.

É nesse contexto que gostaria de parabenizar a Fundação EPROCAD pelas diversas
ações em prol da população da nossa cidade.

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 0

8-
D

E
Z

-2
02

1
15

:1
4

I-
00

90
98

Nesses 36 anos de Fundação EPROCAD, comemorado no ultimo 05/12, foram em
média mais de 20 mil pessoas beneficiadas pelo processo da fundação, contando hoje
com a média anual de 1000 famílias atendidas em iniciativas de cultura, esporte e
educação.

Para que essas ações possam ser desenvolvidas, é fundamental as parcerias entre a
sociedade e Fundação EPROCAD para manter as ações em prol das famílias carentes.

Diante do exposto e certo de poder contar com o apoio dos Nobres Pares, submeto a
presente Moção de Aplausos à Fundação EPROCAD (Fundação Esportiva Educacional
Pró Criança e Adolescente) à apreciação do Colendo Plenário.

Plenário Antônio Branco, 08 de Dezembro de 2021.

SABRINA COLELA
(Sabrina Colela Prieto)

PRESIDENTE
VEREADORA - AVANTE

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 0

8-
D

E
Z

-2
02

1
15

:1
4

I-
00

90
98

SUBSCRITOS

MOÇÃO Nº 73 - Aplausos para a Fundação EPROCAD (Fundação
Esportiva Educacional Pró Criança e Adolescente), pelos seus 36 anos de
existência, representada na pessoa da Diretora Presidente Paula Cristina
Ghirardello.

CERTIFICO que os Vereadores: VICE-PRESIDENTE VICENTE
AUGUSTO DA COSTA, 1º SECRETÁRIO EVANILSON MARTINS, 2ª
SECRETÁRIA NELCI APARECIDA DE FREITAS SANTOS,
TESOUREIRO EMERSON FURTADO NOGUEIRA DE SOUZA,
AGNALDO BENITES MORENO, ANGELO DA SILVA SOUZA, GABRIEL
SILVA OLIANI, GENUINO ANTONIO DE LIMA, JOSÉ HUGO DA SILVA,
JOSÉ VIEIRA DE OLIVEIRA, JOSILDO RIBEIRO DA SILVA, MARCOS
MORAES DE SOUZA E RENILSON RODRIGUES NASCIMENTO,
solicitaram a subscrição do presente MOÇÃO, conforme comprova ata
eletrônica da 37ª Sessão Ordinária realizada em 14.12.2021, nos termos
do Artigo 153 §1º do Regimento Interno.

Santana de Parnaíba, 15 de Dezembro de 2021.

ROSILENE RODRIGUES DOS SANTOS SUGAHARA

Chefe da Divisão de Protocolo e Gestão Documental

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org